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Abstract

Nutrition and eating habits are one of the items of healthy lifestyle as well as mental

and physical well-being.

Eating should be performed on regular basis and all nutrition components have to be

represented in proper proportion. The interrelation of sugars, fats (seba) and proteins is

very important (55 – 60 % : 25 – 30 % : 10 – 15 %), sufficient protein ingestion

(3 – 6 portions a day), fruit and vegetables (3 – 5 portions a day), dairy products

(2 – 3 portions a day), meat and meat products (1 – 2 portions a day). Drinking liquids

should be sufficient and should be kept within the range of about 30ml per 1 kg of our

body weight, and of course the drinking liquids is important integral part of our

nutrition.

The aim of this work has been to evaluate and assess quality of eating habits

of nurses working at Intensive Care Units and Anaesthesiological Resuscitation Ward

according to NutriDan programme. In order to accomplish this aim the following four

hypotheses have been postulated:

H 1 The nurses working at Intensive Care Units and Anaesthesiological Resuscitation

Ward eat their meals on regular basis.

H 2 The nurses working at Intensive Care Units and Anaesthesiological Resuscitation

Ward have their menus containing fruit and vegetables with ratio in accordance

with recommended quantities for daily consumption (4 x 100 g).

H 3 The consumption of liquids at work is lower than that out of work (at home).

H 4 The interrelation of sugar, fat and proteins in nurse menus is in harmony

with individual estimate of energy expenditure.

Research has been outlined and drawn up as quantitative one and anonymous

questionnaire (answer sheet) has been used containing 3 parts (general pat, special part

and the menu mentioned above applied in time period of 24 hours). One hundred and

four questionnaires (104) have been distributed in all while fifty-two (52) pieces

of which have been given to nurses working at Anaesthesiological Resuscitation Ward

and fifty-two (52) pieces of the questionnaire have been given to nurses working

at Intensive Care Units. The aforementioned questionnaires have been distributed

in three hospitals and seventy-three (73) have been received for our evaluation,

of which forty-three (43) from nurses working at Anaesthesiological Resuscitation

Ward and thirty (30) from nurses working at Intensive Care Units.

For research data processing we have applied two programs: Microsoft Excel

program and NutriDan program; the results obtained have been processed so as to be

presented as graphs.

The aim of the work has been fulfilled and the hypotheses 1, 2 and 4 se have been

invalidated i.e. disconfirmed whereas the hypothesis 3 has been confirmed.

The nurses working at Intensive Care Units and Anaesthesiological Resuscitation

Ward do not eat their meals on regular basis, they often have lower energy taking,

moreover they do not have correct interrelation of sugar, fat and proteins.

The aforementioned nurses show lower and irregular consumption of fruit and

vegetables, meat and dairy products and dietary fibre.

Consumption of liquids is sufficient both at work and at home.

The management of hospitals and wards as well will be made familiar with the

results of this bachelor's degree diploma work i.e. those where the research has been

carried out. This work can be used as a source material for lectures and enlightenment

material in order to change the attitude of nurses of intensive care to eating habits

of theirs.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Hodnocení stravovacích návyků

sester na JIP a ARO programem NutriDan vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenůa literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podoběarchivované

Zdravotněsociální fakultou elektronickou cestou ve veřejněpřístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stánkách.

VČeských Budějovicích dne . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis studenta

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce, paní Mgr. Lence Šedové, za cenné rady, odborné vedení

práce a připomínky, díky kterým dostala práce konečnou podobu. Děkuji své mamince,

za podporu při zpracování bakalářské práce a studiu.

OBSAH

Úvod 3

1. Současný stav 4

1. 1 Organizace práce sester JIP a ARO 4

1. 1. 1 Personální obsazení oddělení 4

1. 1. 2 Kompetence práce sester na JIP a ARO 5

1. 1. 3 Právní úprava provozu 7

1. 2 Životní styl sester JIP a ARO 9

1. 2. 1 Zátěžv práci sester intenzivní péče 9

1. 2. 1. 1 Psychická zátěžsester intenzivní péče 9

1. 2. 1. 2 Fyzická zátěžsester intenzivní péče 10

1. 2. 2 Syndrom vyhoření 11

1. 2. 2. 1 Příznaky syndromu vyhoření 11

1. 2. 2. 2 Fáze syndromu vyhoření 12

1. 2. 2. 3 Prevence syndromu vyhoření 13

1. 2. 3 Výživa 14

1. 2. 3. 1 Pitný režim 14

1. 2. 3. 2 Složky stravy 15

1. 2. 3. 3 Výživová doporučení proČR 19

1. 2. 3. 4 Stravovací zásady 20

1. 2. 3. 5 Strava sester 21

1. 2. 3. 6 Strava a nemoci 23

1. 2. 4 Fyzická aktivita 25

1. 3 Program NutriDan 26

2. Cíl práce a hypotézy 27

2. 1 Cíl 27

2. 2 Hypotézy 27

3. Metodika 28

3. 1 Metodika práce 28

3. 2 Charakteristika výzkumného souboru 28

4. Výsledky 30

4. 1 Zpracování dotazníků 30

4. 2 Analýza jídelníčkůprogramem NutriDan 41

5. Diskuze 49

6. Závěr 57

7. Seznam použitých zdrojů 59

8. Klíčová slova 63

9. Seznam příloh 64

- 3 -

Úvod

V současné doběje téma výživy, stravovacích návykůa zdravého životního stylu

jedno z nejpopulárnějších, avšak stravovací návyky sester intenzivní péče jsou často

přehlíženy. V jejich náročném povolání se často setkáváme se stresem, psychickým

vypětím, bolestí, nedostatkem času. Tyto faktory se odrážejí také v jejich možnostech

pravidelného příjmu tekutin a potravy.

Sestry intenzivní péče musí projít řadou školení a akreditovaných kurzů, které jim

dodávají potřebnou odbornost. V rámci jejich kompetencí a pracovní náplněmusí

sledovat informace o technickém pokroku v jejich pracovní oblasti, a to jak sestry

intenzivní péče pracující na ARO, tak i sestry pracující na JIP.

Zdravý životní styl ovlivňuje především fyzická kondice, psychický stav sester

intenzivní péče a jejich odolnost vůči stresu a možnému syndromu vyhoření. Mezi

hlavní složky zdravého životního stylu patří samozřejměi výživa.

Výživa a její složky by měly být ve vyváženém poměru, a to jak cukrů, tak i tuků

a bílkovin. Pravidelný příjem potravin musí být pestrý, obsahovat ovoce, zeleninu,

dostatek vlákniny, a zejména pro nášorganismus důležitou vodu. Nesmíme zapomenout

ani na minerální látky a vitamíny.

Při výběru témat bakalářské práce mětéma Hodnocení stravovacích návykůsester

na JIP a ARO programem NutriDan zaujalo užjen proto, že téma stravovacích návyků

sester intenzivní péče je většinou opomíjeno. Precizní práce těchto sester a jejich

profesní kvality jsou často v popředí celé společnosti, avšak starost o kvalitu

životosprávy zůstává na sestrách samotných.

V práci bude použit program na hodnocení stravování, který vyvinula MUDr. Dana

Müllerová, CSc. ve spolupráci se společností Danone.
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1. Současný stav

1. 1 Organizace práce sester JIP a ARO

1. 1. 1 Personální obsazení oddělení

Práce sester na anesteziologicko-resuscitačním oddělení (dále jen ,,ARO‘‘)

a odděleních intenzivní péče (JIP) je velmi náročná jak po stránce odborné a technické,

tak i po fyzické a psychické stránce. PracovištěJIP jsou určena zejména pacientům,

u kterých se předpokládá, nebo jiždochází k selhání jednoho či více orgánů. Poskytují

péči nepřetržitě, jako i na ARO, kam přicházejí pacienti, u kterých jiždošlo k selhání

některého orgánu či základních životních funkcí nebo jsou tímto akutněohroženi. Na

všech těchto odděleních intenzivní péče je sestra povinna pacienta nepřetržitě

sledovat a poskytovat ošetřovatelskou péči dle její aktuální potřeby, která je rychle

proměnná.

Právěz tohoto důvodu je výkon zdravotnického povolání upraven několika zákony

a vyhláškami. Mezi stěžejní patří zákon ze dne 4. února č. 96/2004 Sb. O nelékařských


[…]


S výsledky výzkumu bude seznámen management nemocnic a jednotlivá oddělení,

kde byl výzkum prováděn. Práci bude možné použít jako podklad pro vytvoření

přednášek a osvětového materiálu ke změněpřístupu sester intenzivní péče k jejich

stravování.
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9. Seznam příloh

1. Příloha - Výživová pyramida ČR

2. Příloha - Výživová pyramida Německo

3. Příloha - Dotazník

4. Výživová pyramida ČR

Zdroj : Anabell.cz – Potravinová pyramida (1)

1. Příloha - Výživová pyramida Německo

Zdroj: TARGAN. Ernährungs Pyramide [on - line] .[cit. 2010 – 4- 11]. Dostupný z:

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e4/Ernährungs_Pyramide.jpg>.

Legenda k výživové pyramidě:

Regelmäβige körperliche Äktivität - pravidelná tělesná aktivita

mind. 2 – 3 pro Woche - min. 2 – 3 týdně

(20 – 30 Minute) - (20 – 30 minut)

Mäβig Alkohol - střídměalkohol

Getränke – nápoje

mind. 1, 5 l täglich - min. 1,5 l denně

( vorwiegend Mineralwasser ) - ( především minerální voda )

Getreideprodukte mehrmals täglich - obiloviny vícekrát denně

z. B. Brot, Teigwaren, Kartoffeln, - např. chléb, těstoviny, brambory,

Nudeln, Hülsenfrüchte - nudle, luštěniny

Gemüse mind. 2 – 3x täglich - zelenina min. 2 – 3x denně

Obst mind. 2x täglich - ovoce min. 2x denně

Fisch 1 – 2 pro Woche - ryba 1 – 2 za týden

Milch und Milchprodukte - mléko a mléčné výrobky

mind. 2x täglich - min. 2x denně

Fleisch 2 – 3 pro Woche - maso 2 – 3 za týden

Eier 2 – 3 Stück pro Woche - vejce 2 – 3 ks za týden

Tierische Fette - živočisné tuky

Süβigkeiten - sladkosti

2. Příloha - Dotazník

Dobrý den, Vážené kolegyněa kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma –

Hodnocení stravovacích návykůsester na JIP a ARO programem NutriDan. Vyplnění

údajůje anonymní a doufám, že Vám nezabere přílišmnoho času ve Vaší náročné práci.

U otázek vyberte, prosím, jednu odpověď, případněvypište potřebné údaje. V druhé

části Vás žádám o vypsání jídelníčku za 24 hodin. Pokud byste měli jakékoliv

nejasnosti ohledněvyplnění dotazníku, můžete se na mne obrátit – ana.e@seznam.cz.

Děkuji moc za Váščas strávený nad tímto dotazníkem.

Studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Zdravotněsociální fakulty,

katedra Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra.

Anna Eignerová

1. Věk : □ 20 – 29 let

□ 30 – 39 let

□ 40 – 49 let

□ 50 a více let

2. Pohlaví : □ MUŽ □ ŽENA

3. Na jakém oddělení pracujete? □ JIP □ ARO

4. Pracujete ve směnném provozu? □ ANO □ NE

5. Máte děti? □ ANO □ NE

6. Výška (v m):. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Hmotnost (kg): . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Jíte pravidelně? □ ANO □ NE

9. Kolikrát dennějíte? □ 2 KRÁT □ 3KRÁT □ 4KRÁT

□ 5KRÁT

□ JINÉ. .. . . . .. . . . . .. . . . .

10 A. Jíte pravidelněovoce a zeleninu? □ ANO □ NE

10 B. Pokud ANO - jak často? □ . . . . . . . . . . . . . . . .

10 C. Převládá? □ OVOCE □ ZELENINA

11. Kolik vypijete tekutin za den ( l ) - V ZAMĚSTNÁNÍ:. . . . . . . . . .

- DOMA:. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12 A. Sportujete aktivně? □ ANO □ NE

12 B. Pokud ANO – jak často? . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .

13 A. Trpíte nějakou chorobou? □ ANO □ NE

13 B. Pokud ANO – jakou? .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .

Jídelníček za 24 hodin – v zaměstnání

Snídaně Množství Druh

Nápoj

Pečivo

Mléčné výrobky

Masné výrobky

Ovoce,zelenina

jiné

1. svačina Množství Druh
Nápoj
jídlo

Oběd Množství Druh
Polévka
Maso
Příloha
Omáčka
Nápoj
Ovoce, zelenina
jiné

2. svačina Množství Druh
Jídlo
pití

Večeře Množství Druh
Maso
Příloha
Mléčné výrobky
Ovoce, zelenina
jiné
nápoj

2. večeře Množství Druh
Jídlo
pití
* Nehodící se škrtněte

Jídelníček za 24 hodin – doma
Snídaně Množství Druh

Nápoj

Pečivo

Mléčné výrobky

Masné výrobky

Ovoce,zelenina

jiné

1. svačina Množství Druh
Nápoj
jídlo

Oběd Množství Druh
Polévka
Maso
Příloha
Omáčka
Nápoj
Ovoce, zelenina
jiné

2. svačina Množství Druh
Jídlo
pití

Večeře Množství Druh
Maso
Příloha
Mléčné výrobky
Ovoce, zelenina
jiné
nápoj

2. večeře Množství Druh
Jídlo
pití
* Nehodící se škrtněte