POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Anna Eignerová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ivana Duková, R.S.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Hodnocení stravovacích návyků sester na JIP a ARO programem NutriDan
Volba tématu: 1. Aktuální <u>2. Užitečné a prospěšné</u> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. <u>Výborná</u> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální. Způsob stravování u sester na ARO a JIP a z toho vyplývající problémy a rizika jsou mezi nelékařskými profesemi ne příliš diskutovaným tématem a trápí mnoho zdravotnických pracovníků. Výsledky, které byly předloženy na základě analýzy získaných dat, jsou velmi zajímavé a lze je využít v prezentacích na odborných seminářích a při publikování v odborných časopisech se zdravotnickou tematikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že by bylo vhodné pro management oddělení ARO a JIP věnovat větší pozornost dodržování stravovacích návyků sestrami pro jejich vyšší pracovní výkonnost? Jakým způsobem by bylo možné tento proces zajistit?

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....